
                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei Ŷ° ϬϬ5 de ϭϬ de Março de ϭϵϴ3  •   Tirageŵ de ϭϬϬ ;ceŵͿ cópias • Coreŵas, 12 de agosto de 2022 
 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 

 
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais, Resolve: Homologar o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 025/2022 (Processo Administrativo 
Nº 163/2022), que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para 
prestar serviço na área administrativa na remoção e no 
acompanhamento de documentos, extratos bancários, serviços de 
exportação diária das despesas para o sagres diário, devendo ser 
disponibilizado dois técnicos (oito horas por dia de segunda a sexta) 
para ficar a disposição da Secretaria de Finanças, conforme termo de 
referência.; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
Licitante vencedor: Jefferson Severo da Silva-ME (Soluções JS), 
CNPJ: 42.346.186/0001-85. Rua: Benildo Faustino da Silva, Nº 99, 
Bairro: Centro, CEP: 58.770-000, Cidade: Coremas-PB. endereço 
eletrônico: jeffersonseverojp@yahoo.com.br. Telefone: (83) 9 9875-
2004. Desta forma o valor total homologado é de R$ 3.649,00 (três 
mil, seiscentos e quarenta e nove reais) por cada mês trabalhado, 
perfazendo o valor total de R$ 43.788,00 (quarenta e nove mil, 
setecentos e setenta e oito reais) pelos 12 (doze) meses. Publique-se 
e cumpra-se. 

Coremas-PB, 10 de agosto de 2022 
Irani Alexandrino da Silva 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 

O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais, Resolve: Homologar o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2022 (Processo Administrativo 
Nº 165/2022), que objetiva: Prestar serviços parcelado em forma de 
locação diária de equipamentos (Maquinas e Veículos), que serão 
usados para atender as demandas das Secretarias de Infraestrutura 
e Agricultura do Município de Coremas, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores: Licitante vencedor: DB Construtora Eireli, 
CNPJ: 42.312.300/0001-56, Rua Maria Moreira de Sá, Nº 91, Bairro: 
São José, CEP: 58.900-000, Cidade: Cajazeiras-PB. Desta forma o 
valor total homologado é de R$ 649.200,00 (seiscentos e quarenta e 
nove mil e duzentos reais), referente aos itens de 1 a 6. Publique-se 
e cumpra-se. 

Coremas-PB, 10 de agosto de 2022 
Irani Alexandrino da Silva 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
215/2022. 
 
Pregão Eletrônico Nº 025/2022. Contratante: Prefeitura de 
Coremas-PB. Contratada: Jefferson Severo da Silva-ME (Soluções 
JS), CNPJ: 42.346.186/0001-85. Valor total contrato: R$ 3.649,00 
(três mil, seiscentos e quarenta e nove reais) por cada mês 
trabalhado, perfazendo o valor total de R$ 43.788,00 (quarenta e 
nove mil, setecentos e setenta e oito reais) pelos 12 (doze) meses. 
Objeto: Prestar serviço na área administrativa na remoção e no 
acompanhamento de documentos, extratos bancários, serviços de 
exportação diária das despesas para o sagres diário, devendo ser 
disponibilizado dois técnicos (oito horas por dia de segunda a sexta) 
para ficar a disposição da Secretaria de Finanças. Forma de 
pagamento: Será em até 30 (trinta) dias. Fonte de recurso 1: 
1500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos e outros. Dotação: 

QDD/2022. Prazo entrega: Diariamente. Vigência do contrato: 
Será de 01 (Um) ano. Partes: Sr. Irani A. da Silva (Pela contratante) 
e Sr. Jefferson Severo da Silva (Pela contratada).   

Coremas-PB, 11 de agosto de 2022. 
Irani Alexandrino da Silva - Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS  

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
217/2022. 

 
Pregão Eletrônico Nº 027/2022. Contratante: Prefeitura de 
Coremas-PB. Contratada: DB Construtora Eireli, CNPJ: 
42.312.300/0001-56. Valor total contrato: R$ 649.200,00 
(seiscentos e quarenta e nove mil e duzentos reais), referente aos 
itens de 1 a 6. Objeto: Prestar serviços parcelado em forma de 
locação diária de equipamentos (Maquinas e Veículos), que serão 
usados para atender as demandas das Secretarias de Infraestrutura 
e Agricultura do Município de Coremas. Forma de pagamento: Será 
em até 30 (trinta) dias. Fonte de recurso 1: 1500.0000 Recursos 
não Vinculados de Impostos e outros. Dotação: QDD/2022. Prazo 
entrega: Diariamente. Vigência do contrato: Será de 01 (Um) 
ano. Partes: Sr. Irani A. da Silva (Pela contratante) e Sr. José Danilo 
Santas Braga, (Pela contratada).   

Coremas-PB, 11 de agosto de 2022. 
Irani Alexandrino da Silva 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
351/2022. 
 
Pregão Eletrônico Nº 020/2022. Contratante: Prefeitura de 
Coremas-PB. Contratada: Rubens Amancio de Sousa Eireli-ME, 
CNPJ: 26.191.227/0001-55, Valor total contrato: R$ 98.261,95 
(oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e noventa e cinco 
centavos). Objeto: Prestar serviço parcelado na realização de 
exames médicos laboratoriais, visando atender a demanda da diária 
da Secretaria de Saúde, referente aos itens: 01 a 56, 58 a 74, 76, 80 
a 90, 102 a 106, 108, 109, 111 e 112. Forma de pagamento: Será 
em até 30 (trinta) dias. Fonte de recurso 1: 1500.0000 Recursos 
não Vinculados de Impostos. Fonte de recurso 2: 1500.1002 
Recursos não Vinculados de Impostos-ASPS. Fonte de recurso 3: 
1631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde. 
Dotação: QDD/2022. Prazo entrega: até 05 (cinco) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de 01 (Um) ano. Partes: Sr. Irani A. da 
Silva (Pela contratante) e Sr. Rubens Amancio de Sousa (Pela 
contratada).   

Coremas-PB, 08 de agosto de 2022. 
Irani Alexandrino da Silva 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:JEFFERSONSEVEROJP@YAHOO.COM.BR


PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00031/2022
A Prefeitura Municipal de Aguiar, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público 

para conhecimento dos interessados, CONVOCAR as empresas: CLPT CONSTRUTORA EIRELI, 
cadastrada no CNPJ nº 25.165.699/0001-70 e NIEMAIA CONSTRUÇÕES LTDA, cadastrada no 
CNPJ nº 10.641.065/0001-70, para abertura dos envelopes de habilitação da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 00031/2022, cuja abertura será no dia 16.09.2022 às 08:30 horas, na sala de licitações deste 
órgão, situado na Rua Irineu Lacerda, s/nº, Centro - Aguiar-PB. Os envelopes serão abertos com 
a presença ou não dos licitantes.

Aguiar-PB, 06 de Setembro de 2022.
ADRIANA APARECIDA DE ASSIS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00032/2022
A Prefeitura Municipal de Aguiar, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público 

para conhecimento dos interessados, CONVOCAR as empresas: CLPT CONSTRUTORA EIRELI, 
cadastrada no CNPJ nº 25.165.699/0001-70 e NIEMAIA CONSTRUÇÕES LTDA, cadastrada no 
CNPJ nº 10.641.065/0001-70, para abertura dos envelopes de habilitação da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 00032/2022, cuja abertura será no dia 16.09.2022 às 09:30 horas, na sala de licitações deste 
órgão, situado na Rua Irineu Lacerda, s/nº, Centro - Aguiar-PB. Os envelopes serão abertos com 
a presença ou não dos licitantes.

Aguiar-PB, 06 de Setembro de 2022.
ADRIANA APARECIDA DE ASSIS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aguiar, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00016/2022, do tipo menor preço por item, para aquisição de patrulha mecanizada (trator agrícola), 
cuja abertura será no dia 20.09.2022 às 08:30 horas, na sala de licitações deste órgão, situado na 
Rua Irineu Lacerda, s/nº, Centro - Aguiar-PB. O edital poderá ser obtido na Prefeitura Municipal ou 
pelo www.tce.pb.gov.br ou www.aguiar.pb.gov.br e demais informações encontram-se a disposição 
dos interessados no endereço acima citado, no horário das 08:00 às 12:00 horas, contatos pelo 
telefone (0**83)  3499-1180,  pelo email cpl@aguiar.pb.gov.br.

Aguiar-PB, 06 de Setembro de 2022.
Adriana Aparecida de Assis

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR
EXTRATO DE DISTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2022
Referente ao Contrato para a aquisição de material médico hospitalar nº 0050/2022, irmado em 

22 de abril de 2022, CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Aguiar, representada pelo Prefeito 
Constitucional, o Sr. MANOEL BATISTA GUEDES FILHO, e tendo como CONTRATADA a empresa 
CRISANTO ABILIO DE SOUSA NETTO ME, através do seu representante legal. OBJETO: Distrato 
do Contrato para a aquisição de material médico hospitalar, destinados aos centros de saúde onde 
atuam as equipes do Programa de Saúde da Família – PSF. SAMÚ, CEO, CAPS E CENTRO DE 
COVID, atendendo solicitação da Secretaria de Saúde e Meio Ambiente nº 0050/2022, irmado entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR e a empresa CRISANTO ABILIO DE SOUSA NETTO ME, 
renunciando as partes, de maneira irretratável, à indenizações, cobrança de multas rescisórias ou 
equivalentes, de forma administrativa.

Aguiar – PB, 02 de Setembro de 2022
Manoel Batista Guedes Filho

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR
EXTRATO DE DISTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2022
Referente ao Contrato para a aquisição de medicamentos nº 0043/2022, irmado em 22 de abril 

de 2022, CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Aguiar, representada pelo Prefeito Constitucional, 
o Sr. MANOEL BATISTA GUEDES FILHO, e tendo como CONTRATADA a empresa CRISANTO 
ABILIO DE SOUSA NETTO ME, através do seu representante legal. OBJETO: Distrato do Contrato 
para a aquisição de medicamentos, destinados a Farmácia Básica do município e aos centros 
de saúde onde atuam as equipes do Programa de Saúde da Família – PSF e SAMÚ, atendendo 
solicitação da Secretaria de Saúde e Meio Ambiente nº 0043/2022, irmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AGUIAR e a empresa CRISANTO ABILIO DE SOUSA NETTO ME, renunciando 
as partes, de maneira irretratável, à indenizações, cobrança de multas rescisórias ou equivalentes, 
de forma administrativa.

Aguiar – PB, 02 de Setembro de 2022
Manoel Batista Guedes Filho

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2022
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições 

da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00041/2022, que objetiva: Aquisição de 
Material de Limpeza em geral para atender a demanda do município de Alcantil – PB; ADJUDICO 
o seu objeto a: ARRUDA CAMARA COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA - R$ 93.808,50.

Alcantil - PB, 05 de Setembro de 2022
PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2022
Nos termos do relatório inal apresentado pelo Pregoeiro Oicial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00041/2022, que objetiva: Aquisição de Material 
de Limpeza em geral para atender a demanda do município de Alcantil – PB; HOMOLOGO o cor-
respondente procedimento licitatório em favor de: ARRUDA CAMARA COMERCIO E SERVICOS 
DE LIMPEZA LTDA - R$ 93.808,50.

Alcantil - PB, 05 de Setembro de 2022
CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00041/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 

e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00041/2022, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada para sonorização com equipe de no mínimo 
6 (seis) proissionais especializados em técnica de sonorização, com todas as despesas por conta 
da contratada, para festa da padroeira em praça pública no município de Alcantil – PB; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARCILIO MIGUEL TORRES - R$ 
13.960,00.

Alcantil - PB, 05 de Setembro de 2022
CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00040/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 

e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00040/2022, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada para ilmagem e produção de vídeo e iluminação, 
com equipe de no mínimo 6 (seis) proissionais especializados e todas as despesas por conta da 
contratada, para a Festa da Padroeira em praça pública no Município de Alcantil/PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: BRENO PRODUCOES, LOCACOES 
E SERVICOS EIRELI - R$ 14.210,00.

Alcantil - PB, 05 de Setembro de 2022
CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza em geral para atender a demanda do municí-
pio de Alcantil – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00041/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Alcantil: 02.002?SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
04.122.1002.2003 MANTER AS ATIVIDADES DO SETOR ADMINISTRATIVO 04.004 SECRETARIA 
DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 12.361.1005.2006 MANTER AS ATIVIDADES DO 
FUNDEB 30% 12.361.1005.2008 MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL(MDE) 
12.365.1005.2013 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 13.392.1007.2014 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA NO MUNICÍPIO 06.006 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 10.122.1008.2020 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
07.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.122.1009.2033 DESENVOLVER AS 
ATIV. DO FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA 08.008 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
15.122.1010.2041 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE INFRA ESTRUTURA. VIGÊNCIA: até o 
inal do exercício inanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil 
e: CT Nº 00156/2022 - 06.09.22 - ARRUDA CAMARA COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA 
LTDA - R$ 93.808,50.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de caráter emergencial de empresa especializada para prestação de 
serviços de coleta, transporte e destinação inal em aterro sanitário licenciado, com aproximadamente 
125 km fora de percurso só ida, realizada 2 (dois) dias por semana, para coleta de resíduos sólidos 
urbanos e rural gerados no município de Alcantil–Paraíba. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00039/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Alcantil: 08.008–SE-
CRETARIA DE INFRAESTRUTURA 08008.15.122.1010.2041 – DESENVOLVER AS ATIVIDADES 
DE INFRA ESTRUTURA 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA FONTE 
500. VIGÊNCIA: até o inal do exercício inanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Alcantil e: CT Nº 00154/2022 - 06.09.22 - G&S SERVICOS DE TRANSPORTE E 
LOCACAO LTDA - R$ 17.184,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
EXTRATO DE CONTRATO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra de REURBANIZAÇÃO 

DA PRAÇA MANOEL ALEXANDRINO DE MELO do Município de Alcantil – PB, conforme Termo 
de Convênio 0134/2021 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal 
do Governo do Estado da Paraíba. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00003/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Alcantil e Termo de Convênio 0134/2021 da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal do Governo do Estado da 
Paraíba 15.451.1010.1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS 
DE LAZER 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES FONTE 701. VIGÊNCIA: até 01/12/2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00151/2022 - 31.08.22 - TFD 
CONSTRUTORA LTDA - R$ 99.477,73.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de proissional do setor artistico para apresentação em praça pública 
da cantora ‘Mel Rios’ com duração de aproximadamente 2 horas, nas festividades da padroeira 
Nossa Senhora da Piedade ‘festa de setembro’ do município de Alcantil –PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Alcantil: 04.004 SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 13.392.1007.2014 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA NO MUNICÍPIO 13.392.1007.2015 PROMOVER 
EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 OUTROS 
SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até o inal do exercício inanceiro de 2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00153/2022 - 02.09.22 - MI-
CHELANGELA RIBEIRO DE SA - R$ 15.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de laboratório para aprendizagem criativa de robótica destinados às 
escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Alcantil – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00040/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Alcantil:., 
04.004–SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 04004.12.361.1005.2053 
– MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 04004.12.361.1005.2008 – 
MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL(MDE) ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE 500 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO FONTE 500. VIGÊNCIA: até o inal do exercício inanceiro de 2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00155/2022 - 05.09.22 - MW 
DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA - R$ 166.690,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Dom Pedro Ii, 681 - Centro - Baia da Traição - PB, às 14:00 horas do dia 20 de Setembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADOS DIVERSOS, DESTINADOS A ESTA PREFEITURA. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 06/07; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 99156–0205. 
E-mail: licitabaia@gmail.com. Edital: https://transparencia.elmartecnologia.com.br/Licitacao?e=201; 
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf. 

Baia da Traição - PB, 06 de Setembro de 2022
MARINHO GERMANO DA SILVA NETO

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00099/2022
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Substituta e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Benedito Soares da Silva, 131 - Monte Castelo - Cabedelo - PB, por meio do site www.licitacaocabedelo.
com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Micro-
empresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: de trabalho para ins de elaboração de laudos de insalubridade 
através do Serviço de Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT. Abertura da sessão pública: 09:00 
horas do dia 21 de Setembro de 2022. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 21 de Setembro de 
2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 007/17; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 14:00 dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3250–3222. E-mail: licitacaocabedelo@yahoo.com.br. Edital: 
https://cabedelo.pb.gov.br/portal-da-transparencia/; www.tce.pb.gov.br; www.licitacaocabedelo.com.br. 

Cabedelo - PB, 06 de Setembro de 2022
BÁRBARA RODRIGUES SOARES

Pregoeira Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 

Governador Joao Agripino Filho, 20 - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Indios - PB, por meio do 
site wcompras.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar 
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de pneus (incluso 
alinhamento e balanceamento) feito na sede do contratatado, câmaras de ar, protetores e acessórios, 
fornecidos de forma parcelada, destinados a frota de veículos (veículos das diversas Secretarias e do 
Fundo Municipal de Saúde) do município de Cachoeira dos Índios. Abertura da sessão pública: 08:30 
horas do dia 22 de Setembro de 2022. Início da fase de lances: 08:31 horas do dia 22 de Setembro 
de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 35581050. E-mail: cplpmcindios@gmail.com. Edital: http://
www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; wcompras.com.br. 

Cachoeira dos Indios - PB, 06 de Setembro de 2022
ALBERTO DE ABREU PESSOA

Pregoeiro Oicial

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 25005/2022
Nos termos do relatório inal apresentado pelo Pregoeiro Oicial e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 25005/2022 que objetiva: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE PISCINAS EM ATENDIMENTO AS CASAS DE 
ACOLHIMENTO PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de RPF COMERCIAL LTDA CNPJ 
03.217.016/0001-49 Valor R$ 3.392,2600; SANIGRAN LTDA CNPJ  15.153.524/0001-90 Valor R$ 
28.787,6000 perfazendo o valor global de  R$ 32.179,8600.

Campina Grande - PB, 31 de Agosto de 2022
VALKER NEVES SALES

SECRETÁRIO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM/SES PARA 
ATENDER AO PRONTO ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE CONDE PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Adesão a Registro de Preço nº AD00001/2022. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de 
Saúde de Conde e: CT Nº 00099/2022 - Konica Minolta Healthcare do Brasil Industria de Equi-
pamentos Medicos Ltda - CNPJ: 71.256.283/0001-85 - Apostila 01 - CORREÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA. ASSINATURA: 31.08.22

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE
EXTRATO DE APOSTILAMENTOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ORIUNDOS DA 
PROPOSTA Nº. 11570.107000/1170-02 DESTINADAS AO MUNICÍPIO DE CONDE/PB ATRAVÉS DE 
EMENDA PARLAMENTAR. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2022. PARTES CON-
TRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº 00082/2022 - Nuzia Leila Dutra da Silva 
Dantas - CNPJ: 03.829.590/0001-58 - Apostila 01 - CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. CT Nº 
00084/2022 - Odontomed Comercio de Produtos Medico Hospitalares Ltda - ME - CNPJ: 09.478.023/0001-
80 - Apostila 01 - CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. CT Nº 00085/2022 - Rita de Andrade 
Vieira - ME - CNPJ: 10.719.048/0001-08 - Apostila 01 - CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
CT Nº 00087/2022 - Viva Distribuidora de Produtos Eireli - CNPJ: 20.008.831/0001-17 - Apostila 01 - 
CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. CT Nº 00088/2022 - M.k.r. Comercio de Equipamentos 
Eireli - CNPJ: 31.499.939/0001-76 - Apostila 01 - CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. CT Nº 
00089/2022 - K. S. Equipamentos Hospitalares Eireli - CNPJ: 33.546.315/0001-98 - Apostila 01 - COR-
REÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. CT Nº 00091/2022 - Londrihosp Importacao e Exportação de 
Produtos Medico Hospitalares Eireli - CNPJ: 42.650.279/0001-07 - Apostila 01 - CORREÇÃO DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA. CT Nº 00092/2022 - Rj Informática Ltda - CNPJ: 43.791.740/0001-04 - Apostila 
01 - CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. CT Nº 00093/2022 - Vanessa Caetano Fran??a de 
Aquino Leite 05307428456 - CNPJ: 44.132.269/0001-05 - Apostila 01 - CORREÇÃO DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA. CT Nº 00094/2022 - Comércio de Materiais Médicos Hospitalares Macrosul Ltda. - CNPJ: 
95.433.397/0001-11 - Apostila 01 - CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. ASSINATURA: 31.08.22

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMEN-
TOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00004/2021. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2021 – RECURSOS PRÓPRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CONDE/PB – 21.60.10.301.0034.2053 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.01 – MATERIAL 
DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde 
e: CT Nº 00110/2022 - 25.08.22 até 31.12.22 - MEDERI DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 28.350,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONGO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10009/2022

Extrato de Julgamento de Recurso. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10009/2022 – Cujo 
Objeto é: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E VEÍCULO AUTOMO-
TOR, CONFORME PROPOSTAS Nº 11436.548000/1210–01 E 11436.548000/1210–02”. Decisão: 
PROCEDENTES os recursos apresentados pelas empresas COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES MACROSUL LTDA – CNPJ: 95.433.397/0001-11 e GE HEALTHCARE DO BRASIL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA - CNPJ/MF 
sob o n° 00.029.372/0002-21, alterando a decisão anteriormente prolatada, desclassiicando as 
propostas vencedoras, por não atender as características constantes no Edital, para os itens 036 e 
053 declarando as Recorrentes CLASSIFCADAS nos itens respectivamente. As razões de julgamento 
se encontram disponibilizadas no Setor de Licitações da Prefeitura do Congo/PB, à Avenida Senador 
Ruy Carneiro, S/N, Centro – Congo/PB, no horário de expediente. Referência legal: Lei nº 8.666/93, 
bem como, disponível no www.portaldecompraspublicas.com.br. Data do Julgamento do Recurso: 
02/09/2022. Vistas do processo poderão ser obtidas perante a Comissão Permanente de Licitação. 

Congo – PB, 05 de setembro de 2022.
RAFAEL DE FARIAS

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DO JULGAMENTO DO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022
A Prefeitura de Coremas-PB, vem através da seu Presidente da CPL nos termos do Art. 109, 

inciso 3º, da Lei 8.666/93, tornar público para conhecimento dos interessados, o julgamento do 
Recurso Administrativo contra o julgamento de habilitação da Tomada de Preços Nº 006/2022. 
Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia para pavimentação 
em paralelepípedo das diversas ruas no município. Protocolado no dia 25/07/2022 através do e-
-mail: prefeituradecoremas.pb1@gmail.com, pela pessoa jurídica: DB Construtora Ldta-ME, CNPJ: 
42.312.300/0001-56. Conclusão da CPL: Por todo o exposto, pugna esta Comissão julgadora pedi 
todas as venhas a Recorrente, e julgar INDEFERIDO o presente recurso pelos os motivos acima 
elencados. A CPL comunica para a Recorrente que vai encaminhar o recurso interposto para a 
autoridade superior Sr. Irani Alexandrino da Silva (Prefeito de Coremas-PB) cumprindo assim o 
que determina o §4o da Lei Federal Nº 8.666/93. Cópia da peça: Poderá ser retirada através do 
endereço eletrônico www.coremas.pb.gov.br. Notiicação da CPL: Ficam notiicado todos os licitantes 
habilitados para participarem da sessão pública que será realizada às 09h:30min (nove horas e trinta 
minutos) do dia 15/09/2022, visando abertura dos envelopes propostas de preços.

Coremas-PB, 01 de agosto de 2022.
Francielho Alves Barreto

Presidente da CPL

AVISO DO JULGAMENTO DO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

A Prefeitura de Coremas-PB, vem através da seu Presidente da CPL nos termos do Art. 109, 
inciso 3º, da Lei 8.666/93, tornar público para conhecimento dos interessados, o julgamento do 
Recurso Administrativo contra o julgamento de habilitação da Tomada de Preços Nº 007/2022. 
Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia para pavimentação 
em paralelepípedo das diversas ruas do município. Protocolado no dia 25/07/2022 através do e-
-mail: prefeituradecoremas.pb1@gmail.com, pela pessoa jurídica: DB Construtora Ldta-ME, CNPJ: 
42.312.300/0001-56. Conclusão da CPL: Por todo o exposto, pugna esta Comissão julgadora pedi 
todas as venhas a Recorrente, e julgar INDEFERIDO o presente recurso pelos os motivos acima 
elencados. A CPL comunica para a Recorrente que vai encaminhar o recurso interposto para a 
autoridade superior Sr. Irani Alexandrino da Silva (Prefeito de Coremas-PB) cumprindo assim o 
que determina o §4o da Lei Federal Nº 8.666/93. Cópia da peça: Poderá ser retirada através do 
endereço eletrônico www.coremas.pb.gov.br. Notiicação da CPL: Ficam notiicado todos os licitantes 
habilitados para participarem da sessão pública que será realizada às 10h:30min (dez horas e trinta 
minutos) do dia 15/09/2022, visando abertura dos envelopes propostas de preços.

Coremas-PB, 01 de agosto de 2022.
Francielho Alves Barreto

Presidente da CPL

DECISÃO DA AUTORIDADE
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

O Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o §4o da Lei Federal Nº 8.666/93, vem através desta decidir sobre julgamento do Recur-
so Administrativo contra o julgamento da habilitação publicado em 25/07/2022, referente a Tomada de 
Preços Nº 006/2022, onde tem como objeto a contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços 
de engenharia para pavimentação em paralelepípedo das diversas. A exigência constante no Edital 
da letra “a” do item 8.3, uma declaração assinada que tomou conhecimento de todas as informações 
e das condições do local onde serão realizados os serviços, conforme exigido na letra “a” do item 8.7, 
não foi atendida pela Recorrente. Decisão da autoridade: Mediante o exposto, conclui-se pelo não 
provimento do recurso interposto pela Recorrente. Desta forma, ica mantido o julgamento inicial da 
habilitação (Tomada de Preços Nº 006/2022) proferido pela Comissão de Licitação de Coremas-PB.

Coremas-PB, 08 de agosto de 2022.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

DECISÃO DA AUTORIDADE
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

O Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o §4o da Lei Federal Nº 8.666/93, vem através desta decidir sobre julgamento do 
Recurso Administrativo contra o julgamento da habilitação publicado em 25/07/2022, referente a 
Tomada de Preços Nº 007/2022, onde tem como objeto a contratação de uma pessoa jurídica para 
prestar serviços de engenharia para pavimentação em paralelepípedo das diversas. A exigência 
constante no Edital da letra “a” do item 8.3, uma declaração assinada que tomou conhecimento 
de todas as informações e das condições do local onde serão realizados os serviços, conforme 
exigido na letra “a” do item 8.7, não foi atendida pela Recorrente. Decisão da autoridade: Mediante 
o exposto, conclui-se pelo não provimento do recurso interposto pela Recorrente. Desta forma, 
ica mantido o julgamento inicial da habilitação (Tomada de Preços Nº 007/2022) proferido pela 
Comissão de Licitação de Coremas-PB.

Coremas-PB, 08 de agosto de 2022.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DO 2º ADITIVO DE PRAZO EVALOR

AO CONTRATO Nº219/2021
Inexigibilidade Nº 011/2021. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada:Oftmed Ativi-

dades Medicos Ltda-ME, CNPJ: 41.982.946/0001-88.Considerando o que a vigência do contrato 
vai até 13/08/2022 de acordo com a clausula quarta do referido contrato, que poderá ser alterado; 
Considerando que o valor total contratado foi para um período de 06 (seis) meses; Considerando 
que até a presente data não foi convocado os concursados; Considerando que a atual gestão tão 
logo faça as devidas nomeações dos candidatos aprovados, o contrato oriundo deste procedimento 
licitatório será imediatamente distratados; Considerando os Decretos Municipais em vigor até a 
presente data todos relacionados com a pandemia. Desta forma ica a vigência prorrogada até 
13/08/2022 e consequentemente para fazer face aos pagamentos pelos serviços prestados ica 
acrescentado o valor total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) pelos os 24 (Vinte e quatro) 
plantões de 08h:00 cada. Ficam ratiicadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram 
modiicadas pelo presente termo aditivo. Partes: Irani Alexandrino da Silva (Prefeito) e Sra. Patricia 
Chermila Garrido de Lacerda Pereira, CPF: 083.846.024-09(Pela contratada). 

Coremas-PB, 01 de Agosto de 2022.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
 EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 351/2022
Pregão Eletrônico Nº 020/2022. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: Rubens 

Amancio de Sousa Eireli-ME, CNPJ: 26.191.227/0001-55, Valor total contrato: R$ 98.261,95 
(oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e noventa e cinco centavos). Objeto: Prestar 
serviço parcelado na realização de exames médicos laboratoriais, visando atender a demanda da 
diária da Secretaria de Saúde, referente aos itens: 01 a 56, 58 a 74, 76, 80 a 90, 102 a 106, 108, 
109, 111 e 112. Forma de pagamento: Será em até 30 (trinta) dias. Fonte de recurso 1: 1500.0000 
Recursos não Vinculados de Impostos. Fonte de recurso 2: 1500.1002 Recursos não Vinculados 
de Impostos-ASPS. Fonte de recurso 3: 1631.0000 Transferências do Governo Federal referentes 
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde. Dotação: QDD/2022. Prazo entrega: 
até 05 (cinco) dias úteis. Vigência do contrato: Será de 01 (Um) ano. Partes: Sr. Irani A. da Silva 
(Pela contratante) e Sr. Rubens Amancio de Sousa (Pela contratada).  

Coremas-PB, 08 de agosto de 2022.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2022
Nos termos do relatório inal apresentado pelo Pregoeiro Oicial e observado parecer da As-

sessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00011/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA (TRATOR AGRÍCOLA); HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: OSAKA MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - R$ 249.990,00.

Coxixola - PB, 03 de Agosto de 2022
NELSON JOSÉ NEVES HONORATO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00010/2022
Nos termos do relatório inal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado 

o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00010/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NA 
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE COXIXOLA–PB, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 
1081977–57/2022; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: TORRES CONSTRUCOES LTDA - R$ 410.989,14.

Coxixola - PB, 11 de Agosto de 2022
NELSON JOSÉ NEVES HONORATO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTA-
ÇÃO NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE COXIXOLA–PB, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 
Nº 1081977–57/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00010/2022. DOTAÇÃO: Recur-
sos Próprios do Município de Coxixola: 06.00 SECRETARIA DE INFRA–ESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS 15.451.0023.1050 IMPLANTAÇÃO / RECUPERACAO E MA NUT. DE PAVIMENTAÇÃO 
700. Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 4.4.90.51.01 OBRAS 
E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até 16/08/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Coxixola e: CT Nº 21001/2022 - 16.08.22 - TORRES CONSTRUCOES LTDA - R$ 410.989,14.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (TRATOR AGRÍCOLA). FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00011/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Coxi-
xola: 08.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 20.608.0031.1019 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E 
IMPLEM ENTOS AGRÍCOLAS 500. RECURSOS ORDINÁRIOS 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 700. Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o inal do 
exercício inanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Coxixola e: CT 
Nº 16111/2022 - 08.08.22 - OSAKA MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - R$ 249.990,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2022

Nos termos do relatório inal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado 
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Chamada Pública nº 00002/2022, que objetiva: AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM ADQUIRIDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ANO DE 2022, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CUBATI/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: CLAUDENILDO FERREIRA DE OLIVEIRA - R$ 39.998,10.

Cubatí.. - PB, 05 de Setembro de 2022
JOSE RIBEIRO DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI
RESULTADO

CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM ADQUIRIDOS DA AGRI-

CULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ANO DE 2022, PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CUBATI/PB. PROPONENTE 
DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: CLAUDENILDO FERREIRA 
DE OLIVEIRA - Valor: R$ 39.998,10. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua José Araujo Dantas, 229 - Centro - Cubatí.. - PB, no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 33851110. E-mail: licitacaocubati@gmail.com. 

Cubatí.. - PB, 31 de Agosto de 2022
IZONALDO CORDEIRO FERINO JUNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS  Nº 00002/2022
O Presidente da CPL comunica o adiamento da abertura da sessão pública da Tomada de Preços nº 

00002/2022 cujo objeto da presente licitação: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REFORMA DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO CLEMENTINO DE SOUTO, LOCALIZADA 
NA RUA AFONSO CORDEIRO AGRA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE CUBATÍ/PB, Conforme 
Planilha Orçamentária e Projeto Básico em Anexo. para o dia 07 de Outubro de 2022 às 08:00 horas, 
Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, na Rua José 
Araujo Dantas, 229 - Centro - Cubatí.. - PB. Telefone: (083) 33851110. E-mail: licitacaocubati@gmail.com.

Cubatí.. - PB, 06 de Setembro de 2022
IZONALDO CORDEIRO FERINO JUNIOR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM ADQUIRIDOS DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ANO DE 2022, PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CUBATI/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Chamada Pública nº 00002/2022. DOTAÇÃO: 02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
– ENSINO FUNDAMENTAL – Recursos Próprios – Secretaria:02.005 SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO – Class. Funcional – 12.361.0002.2016 – ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL – Fonte 
Pagadora – 1.500.000 – Recursos não Vinculados a Impostos – Elemento – 3390.30 – Material de 
Consumo – Recursos FNDE/PNAE – Secretaria:02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Class. 
Funcional: 12.361.0002.2016 – ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL – Fonte Pagadora – 1.552.0000 – 
Trasnf. Do FNDE – PANE – Elemento: 3390.30 – Material de Consumo – EDUCAÇÃO INFANTIL 
– Recursos FNDE/PNAE – Secretaria:02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Class. Funcional 
– 12.365.0002.2018 – ATIV. DA EDUC. INFANTIL – Fonte Pagadora – 1.552.0000 – Trasnf. Do 
FNDE – PANE – Elemento – 3390.30 – Material de Consumo.. VIGÊNCIA: até o inal do exercício 
inanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cubati e: CT Nº 00077/2022 
- 05.09.22 - CLAUDENILDO FERREIRA DE OLIVEIRA - R$ 39.998,10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM ADQUIRIDOS DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ANO DE 2022, PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CUBATI/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Chamada Pública nº 00002/2022. DOTAÇÃO: 02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
– ENSINO FUNDAMENTAL – Recursos Próprios – Secretaria:02.005 SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO – Class. Funcional – 12.361.0002.2016 – ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL – Fonte 
Pagadora – 1.500.000 – Recursos não Vinculados a Impostos – Elemento – 3390.30 – Material de 
Consumo – Recursos FNDE/PNAE – Secretaria:02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Class. 
Funcional: 12.361.0002.2016 – ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL – Fonte Pagadora – 1.552.0000 – 
Trasnf. Do FNDE – PANE – Elemento: 3390.30 – Material de Consumo – EDUCAÇÃO INFANTIL 
– Recursos FNDE/PNAE – Secretaria:02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Class. Funcional 
– 12.365.0002.2018 – ATIV. DA EDUC. INFANTIL – Fonte Pagadora – 1.552.0000 – Trasnf. Do 
FNDE – PANE – Elemento – 3390.30 – Material de Consumo.. VIGÊNCIA: até o inal do exercício 
inanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cubati e: CT Nº 00077/2022 
- 05.09.22 - CLAUDENILDO FERREIRA DE OLIVEIRA - R$ 39.998,10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022.

O Pregoeiro Oicial do Município de Cuitegi/PB, Rua Nossa Senhora do Rosário, 35, Centro – Cui-
tegi/PB, torna Público aos interessados em participar do Certame Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO, 
do tipo MENOR PREÇO, de nº 014/2022, para aquisição de 01 (uma) Unidade Móvel de Saúde – “AM-
BULÂNCIA TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO” - PROPOSTA nº 11780.026000/1220-01 – MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. DATA ABERTURA: 23.09.2022, às 09h00min, por meio do site portaldecompraspublicas.
com.br no endereço acima. REGIMENTO: Leis Federais 10.520/02 / 8.666/93, 123/2006, Decreto 
Federal 10.024/2019, Decreto, Municipal nº 01/2013 e demais legislações pertinentes. Maiores in-
formações: no horário das 08h00min às 12h00min, dos dias úteis, no endereço supracitado. Outras 
informações: pelos sites: www.cuitegi.pb.gov.br / tce.pb.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br

Cuitegi/PB, 06 de setembro de 2022.
MAX VICTOR DO NASCIMENTO FREITAS

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2022
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Av. Severino 

Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB, às 08:00 horas do dia 21 de Setembro de 
2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de prestadores 
de serviços, destinados ao transporte docentes e discentes da rede municipal de ensino de CUITÉ DE 
MAMANGUAPE. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 993287104. 
E-mail: licitacuite@gmail.com. Edital: www.cuitedemamanguape.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Cuité de Mamanguape - PB, 06 de Setembro de 2022
ALUIZIO DE ABREU RAMOS

Pregoeira Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2022
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições 

da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00035/2022, que objetiva: Aquisição 
parcelada de material pedagógico e de expediente para atender as necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Esperança/PB; ADJUDICO o seu objeto a: HC COMERCIO 
DE PAPELARIA E SERVI??OS EIRELI - R$ 892,00; MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO - R$ 
113.558,20; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R$ 2.338,60.

Esperança - PB, 06 de Setembro de 2022
JUVENCIO RODRIGUES NETO

Pregoeiro Oicial

30  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - QUARTA-FEIRA, 7 de setembro de 2022 Publicidades



Paraíba , 08 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3192 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 19 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições e de acordo com o §4oda Lei 
Federal Nº 8.666/93, vem através desta decidir sobre julgamento do 
Recurso Administrativo contra o julgamento da habilitação publicado 
em 25/07/2022, referente a Tomada de Preços Nº 007/2022, onde tem 
como objeto a contratação de uma pessoa jurídica para prestar 
serviços de engenharia para pavimentação em paralelepípedo das 
diversas. A exigência constante no Edital da letra “a” do item 8.3, 
uma declaração assinada que tomou conhecimento de todas as 
informações e das condições do local onde serão realizados os 
serviços, conforme exigido na letra “a” do item 8.7, não foi atendida 
pela Recorrente. Decisão da autoridade: Mediante o exposto, 
conclui-se pelo não provimento do recurso interposto pela 
Recorrente. Desta forma, fica mantido o julgamento inicial da 
habilitação (Tomada de Preços Nº 007/2022) proferido pela Comissão 
de Licitação de Coremas-PB. 
  
Coremas-PB, 08 de agosto de 2022. 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:23D470BB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 351/2022 

 
Pregão Eletrônico Nº 020/2022. Contratante: Prefeitura de 
Coremas-PB. Contratada: Rubens Amancio de Sousa Eireli-ME, 
CNPJ: 26.191.227/0001-55, Valor total contrato: R$ 98.261,95 
(oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e noventa e cinco 
centavos). Objeto: Prestar serviço parcelado na realização de exames 
médicos laboratoriais, visando atender a demanda da diária da 
Secretaria de Saúde, referente aos itens: 01 a 56, 58 a 74, 76, 80 a 90, 
102 a 106, 108, 109, 111 e 112. Forma de pagamento: Será em até 
30 (trinta) dias. Fonte de recurso 1: 1500.0000 Recursos não 
Vinculados de Impostos. Fonte de recurso 2: 1500.1002 Recursos 
não Vinculados de Impostos-ASPS. Fonte de recurso 3: 1631.0000 
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde. Dotação: 
QDD/2022.Prazo entrega: até 05 (cinco) dias úteis. Vigência do 
contrato: Será de 01 (Um) ano.Partes: Sr. Irani A. da Silva (Pela 
contratante) e Sr. Rubens Amancio de Sousa (Pela contratada). 
  
Coremas-PB, 08 de agosto de 2022. 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA -   
Prefeito 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:4859C09C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
AO CONTRATO Nº 219/2022 

 
Inexigibilidade Nº 011/2021. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. 
Contratada:Oftmed Atividades Medicos Ltda-ME, CNPJ: 
41.982.946/0001-88.Considerando o que a vigência do contrato vai 
até 13/08/2022 de acordo com a clausula quarta do referido contrato, 
que poderá ser alterado; Considerando que o valor total contratado foi 
para um período de 06 (seis) meses; Considerando que até a presente 
data não foi convocado os concursados; Considerando que a atual 
gestão tão logo faça as devidas nomeações dos candidatos aprovados, 
o contrato oriundo deste procedimento licitatório será imediatamente 
distratados; Considerando os Decretos Municipais em vigor até a 
presente data todos relacionados com a pandemia.Desta forma fica a 
vigência prorrogada até 13/08/2022 e consequentemente para fazer 
face aos pagamentos pelos serviços prestados fica acrescentado o 
valor total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) pelos os 24 
(Vinte e quatro) plantões de 08h:00 cada. Ficam ratificadas todas as 
demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo presente 

termo aditivo. Partes: Irani Alexandrino da Silva (Prefeito) e Sra. 
Patricia Chermila Garrido de Lacerda Pereira, CPF: 083.846.024-
09(Pela contratada). 
  
Coremas-PB, 01 de Agosto de 2022. 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA -  
Prefeito 
  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:91AED6A3 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE ADIAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 
00002/2022 

 
O Presidente da CPL comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública da Tomada de Preços nº 00002/2022 cujo objeto da presente 
licitação: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
FRANCISCO CLEMENTINO DE SOUTO, LOCALIZADA NA 
RUA AFONSO CORDEIRO AGRA ZONA URBANA DO 
MUNICIPIO DE CUBATÍ/PB, Conforme Planilha Orçamentária e 
Projeto Básico em Anexo. para o dia 07 de Outubro de 2022 às 08:00 
horas, Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, na Rua José Araujo Dantas, 229 - Centro - 
Cubatí.. - PB.Telefone: (083) 33851110. E-mail: 
licitacaocubati@gmail.com. 
  
Cubatí.. - PB, 06 de Setembro de 2022 
  
IZONALDO CORDEIRO FERINO JUNIOR –  
Presidente da CPL 
  

Publicado por: 
Sergio Marcos Torres da Silva 

Código Identificador:BA9194F0 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
017/2022 

 
Prefeitura do Município de Curral Velho/PB, Torna público que fará 
realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Manoel Batista Sobrinho, 20 - Centro - Curral Velho - PB, às 
09:00 horas do dia 20 de Setembro de 2022, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Aquisição parcelada de utensílios destinados ao atendimento das 
necessidades das diversas secretarias do Município de Curral Velho – 
PB, conforme termo de referência. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3487–1132. E-
mail: cplcurralvelho@gmail.com.Edital: 
http://http://curralvelho.pb.gov.br/acesso-a-informacao/lici; 
www.tce.pb.gov.br. 
  
Curral Velho - PB, 06 de setembro de 2022 
  
MANOEL FRANCELINO DE SOUSA NETO 
Pregoeiro Oficial 


